Escola Básica e Secundária Martinho Árias                                                                          Ano letivo _____/_____

Ficha de Autoavaliação
 Disciplina: __________________________Ano: _____        Nome__________________________________________      Nº____    Turma____
	Domínio de desempenho


	Processos possíveis de recolha de informação
	Critério
	1º Período
	2º Período
	3º Período

	Saber ser/ saber estar

(10%)


	Grelhas de registo 
*Consultar níveis de desempenho
	Autonomia
	
	
	

	
	
	Responsabilidade
	
	
	

	
	
	Cooperação
	
	
	

	
	
	Espírito crítico
	
	
	

	Total parcial 1 (10% = 20pontos)
	_________ pontos
	_________ pontos
	_________ pontos

	Conhecimento científico

(60%)
	Grelhas de registo
Testes

Questões aula

Teste teórico-prático
Trabalhos de Pesquisa
Fichas trabalho
Relatórios
Discussão das atividades práticas

Desempenho laboratorial
(Outros registos)

	Comunicação

Conhecimentos

Resolução de problemas
	_____ x 0,6 = _____ pontos
	_____ x 0,6 = _____ pontos
	_____ x 0,6 = _____ pontos

	Prático / experimental

(30%)
	
	
	_____ x 0,3 = _____ pontos
	_____ x 0,3 = _____ pontos
	_____ x 0,3 = _____ pontos

	Total parcial 2 (90% = 180 pontos)
	_________ pontos
	_________ pontos
	_________ pontos

	Autoavaliação (soma dos totais parciais 1 e 2 em pontos, convertidos para valores ao dividir por 10 e arredondando às unidades)
	_____ pontos = ___ valores
	_____ pontos = ___ valores
	_____ pontos = ___ valores


*Níveis de desempenho:
	AUTONOMIA
( Participa ativamente na sua aprendizagem 

( Apresenta espírito de iniciativa

( Traça planos e concretiza projetos

 Relativamente a tomar decisões e ser participativo na aprendizagem revelo…
	RESPONSABILIDADE
( Manifesta consciência e responsabilidade pessoal e social

( Adota comportamentos que promovem a saúde, o bem-estar e o respeito pelo ambiente
Relativamente ao sentido de responsabilidade pessoal, ambiental e social revelo…
	COOPERAÇÃO
( Coopera e partilha

( Interage com tolerância, empatia e aceita diferentes pontos de vista

Relativamente à cooperação e entreajuda, revelo...
	Espirito Crítico

( Observa e analisa informação, experiências ou ideias com vista à tomada de posição fundamentada;

• Pensa criticamente convocando diferentes conhecimentos e utilizando diferentes metodologias e ferramentas
Relativamente ao espírito crítico revelo…

	… muitas dificuldades
	…dificuldades
	… alguma facilidade
	… facilidade
	…muita facilidade
	…muito pouco sentido
	…pouco sentido
	…algum sentido
	…sentido
	…muito   sentido
	…muito pouco sentido
	…pouco sentido
	…algum sentido
	…sentido
	…muito   sentido
	…muito pouco espírito crítico
	… pouco espírito crítico
	… algum espírito crítico
	… espírito crítico apresentando uma tomada de posição
	… espírito crítico apresentando uma tomada de posição fundamentada

	1
	2
	3
	4
	5
	1
	2
	3
	4
	5
	1
	2
	3
	4
	5
	1
	2
	3
	4
	5

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Observações/ Comentários/ Sugestões:

	1º Período
	2º Período
	3º Período

	
	
	


